[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___28.09.2012г.___  №  ____830-п_____
г. Лыткарино

Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Отдых и оздоровление детей и подростков города Лыткарино

в период школьных каникул 2013-2015 гг.»

С целью организации полноценного отдыха и оздоровления  детей и подростков, наибольшего их охвата различными формами отдыха, постановляю:

          1. Управлению по делам культуры, молодежи и спорта Администрации города Лыткарино (Беликову О.Д.) совместно с Управлением образования г.Лыткарино разработать проект ведомственной целевой программы «Отдых и оздоровление детей и подростков города Лыткарино в период школьных каникул 2013-2015 гг.»  в срок до 28 августа  2012 года.

2. Контроль за исполнением  настоящего  постановления возложить  на заместителя Главы Администрации г.Лыткарино А.Ю. Уткина.
                      Е.В.Серёгин

                                                                          УТВЕРЖДЕНА
                                                                                  Постановлением Главы города

                                                                                            Лыткарино

от ___28.09.2012г.____№___830-п__

( с изменениями, внесенными постановлениями Главы города Лыткарино от 04.07.2013г. № 488-п, от 14.08.2013г. №593-п, от 21.11.2013 № 933-п, от 31.12.2013 №1090-п)
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Отдых и оздоровление детей и подростков города Лыткарино

в период школьных каникул 2013-2015гг.»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Долгосрочная  целевая программа

«Отдых и оздоровление детей и подростков города Лыткарино

в период школьных каникул 2013-2015гг.»

	Заказчик Программы
	Администрация г.Лыткарино

	Разработчики Программы
	Управление по делам культуры, молодежи и спорта Администрации города Лыткарино (отдел по делам молодежи и спорта), Управление образования города Лыткарино.

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Закон Московской области от 12.01.2006 №1/2006-ОЗ «О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области», Распоряжение Главы г.Лыткарино от 25.07.2012 № 86-р «О разработке долгосрочной целевой программы и ведомственных целевых программ»

	Цели и задачи Программы
	Цели программы:

- совершенствование и развитие системы отдыха и оздоровления детей и подростков города;

- создание условий для социального, культурного и физического развития детей и подростков;

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Задачи программы:

- комплексное решение вопросов организации продуктивного каникулярного отдыха и оздоровления;

- обеспечение детей и подростков города современными оздоровительными услугами;

- обеспечение в первоочередном порядке отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

	Важнейшие целевые показатели
	Увеличение доли детей в возрасте от 7 до 15 лет (включительно), вовлеченных в различные формы организованного отдыха и оздоровления, в том числе в летний период, от общего количества данной возрастной группы.

Повышение эффективности оздоровительной работы в городе Лыткарино в период школьных каникул.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Обеспечение организованным отдыхом и оздоровлением более 60% детей в возрасте от 7 до 15 лет от общего количества детей данной возрастной группы.

	Исполнители Программы
	Управление по делам культуры, молодежи и спорта Администрации города Лыткарино (отдел по делам молодежи и спорта), Управление образования города Лыткарино

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Администрации г.Лыткарино, курирующий данное направление.

	Сроки реализации Программы
	2013 - 2015 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы     -     8 699,8 тыс.руб.
Местный бюджет                                       -   4 546,8 тыс. руб., в т.ч.:  2013г. – 1018,6 тыс. руб.
                                                                                                                 2014г. – 1685,2 тыс. руб.

                                                                                                                 2015г. – 1843,0 тыс. руб.

Областной бюджет -                                                              2013г. – 4153,0 тыс.руб.

В случаях, предусмотренных действующим законодательством, финансирование мероприятий программы осуществляется за счёт средств бюджетов других уровней.

Планируемые показатели эффективности реализации

долгосрочной целевой программы

«Отдых и оздоровление детей и подростков города Лыткарино

                                                         в период школьных каникул 2013-2015гг.»

	Наименование показателей эффективности реализации Программы
	Единица измерения
	Базовое значение показателей
	Планируемое значение показателей

	2013г.
	2014г.
	2015 г.

	Кол-во  детей и подростков, участвующих в реализации программы
	чел.
	общее кол-во детей и подростков в возрасте

от 7 до 15 лет

(включительно):

4014
	60% от общего  кол-ва детей и подростков
данной возрастной категории

	Освоение  финансовых средств, предусмотренных на реализацию программы

	тыс. руб.
	Всего  8 699,8

	5171,6
(100%)

	1685,2

(100%)

	1843,0
(100%)

1. Введение

Долгосрочная целевая программа «Отдых и оздоровление детей и подростков города Лыткарино в период школьных каникул 2013-2015гг.» разработана на основании распоряжения Главы города Лыткарино от 25.07.2012 №86-р «О разработке долгосрочной целевой программы и ведомственных целевых программ»
2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом

Существовавшая до 1991 года система организации детского отдыха характеризовалась полной доступностью. Это обеспечивалось разветвленной сетью детских оздоровительных учреждений и малыми затратами семей на пребывание в них детей. Финансирование осуществлялось профсоюзами, содержание лагерей было возложено на хозяйствующие субъекты.

После появления у предприятий статуса юридических лиц, самостоятельно определяющих порядок использования собственных средств, оплата отдыха и оздоровления детей стала производиться за счет средств бюджетов всех уровней, а также средств ФСС.

На территории города Лыткарино до недавнего времени наблюдалась тенденция сокращения численности оздоровленных детей (особенно в загородных оздоровительных учреждениях). В последние годы формируется и развивается система организации отдыха и оздоровления детей и подростков города. Ввиду отсутствия баз отдыха на территории города Лыткарино, а также загородных оздоровительных лагерей, находящихся в собственности муниципального образования, дети выезжают в загородные оздоровительные лагеря Московской области, других городов России, а также на Черноморское побережье. Растет и количество детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием.

Сложившаяся  на  данный  момент  структура  оздоровления   детей
  решает, в основном, вопросы их отдыха и занятости в каникулярный период. Вместе с тем, в дальнейшем планируется больше внимания уделять оздоровлению детей, состоящих на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних, а также находящихся в трудной жизненной ситуации (сироты, опекаемые, из приемных и малообеспеченных семей).

Наличие ряда проблем в действующей системе детского оздоровления на территории городского округа  Лыткарино требует комплексного и целевого подхода в их решении. Использование программно-целевого метода с оценкой эффективности и результативности проводимых мероприятий позволит повысить уровень предоставляемых услуг по отдыху и оздоровлению детей и подростков города Лыткарино.

3. Цели и задачи программы.

Программа направлена на организацию досуговой деятельности, обеспечивающей разумное и полезное проведение детьми и подростками свободного времени, их оздоровление и духовно-нравственное развитие.

Целями программы являются:

- совершенствование и развитие системы отдыха и оздоровления детей и подростков города;

- создание условий для социального, культурного и физического развития детей и подростков;

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Задачами программы являются:

- комплексное решение вопросов организации продуктивного каникулярного отдыха и оздоровления;

- обеспечение детей и подростков г.Лыткарино современными оздоровительными услугами;

- обеспечение в первоочередном порядке отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
4. Контроль за исполнением Программы.
Ответственными за реализацию мероприятий Программы являются Управление образования г.Лыткарино и отдел по делам молодёжи и спорта Управления по делам культуры, молодёжи и спорта Администрации г.Лыткарино.
Контроль за её реализацией осуществляет Заместитель Главы Администрации г.Лыткарино, курирующий данное направление.
                                                                               ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ДОЛГОСРОЧНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Отдых и оздоровление детей и подростков города Лыткарино в период школьных каникул 2013-2015 гг.»
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки    реализации мероприя-

тий

	Затраты на реализацию программных мероприятий, тыс. руб.

	Структурное подразделение, ответственное

за реализацию мероприятий

	2013
	2014
	2015

	Всего
	Мест.

бюджет
	Обл.

бюд-

жет
	Всего
	Мест.

бюджет
	Обл.

бюд-

жет

	Всего
	Мест.

бюджет
	Обл.

бюд-жет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	   11
	12
	13

	1
	Организация  отдыха детей и подростков  граждан РФ, имеющих место жительства в городе Лыткарино, в санаторно-курортных учреждениях и загородных оздоровительных лагерях,

в том числе:

- организация отдыха детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- организация отдыха профильных спортивно- оздоровительных
смен;

- организация работы по отдыху детей «группы риска» и детей состоящих на учёте в ОДН, КДН и ЗП;

- организация работы по отдыху и оздоровлению детей  сотрудников муниципальных предприятий  и  учреждений  города Лыткарино
	в период

школьных каникул
	3479,525
	180,9
	3305,825
	423,0
	423,0
	-
	440,0
	440,0
	-
	Администрация г.Лыткарино(отдел по делам молодежи, спорта и туризма)

	34,4
	18,5
	23,1

	Совет Депутатов г.Лыткарино

	845,399
	375,724
	469,675
	356,0
	356,0
	-
	396,0
	396,0
	-
	Управление образования

г. Лыткарино

	2
	Организация  отдыха детей  и подростков в  лагерях с дневным пребыванием на базе школ города
	2 квартал
	805,1
	446,7
	358,4
	506,2
	506,2
	-
	527,0
	527,0
	-
	Управление образования

г. Лыткарино

	3
	Организация и проведение  профильного военно-патриотического лагеря
	период летних каникул
	-
	-
	-
	250,0
	250,0
	-
	280,0
	280,0
	-
	Администрация г.Лыткарино(отдел по делам молодежи,спорта и туризма),

Управление образования
Г.Лыткарино

	4
	Организация выездного палаточного лагеря актива старшеклассников общеобразовательных
учреждений г.Лыткарино на базе оздоровительного лагеря «Чайка.Новая цивилизация»

	2-3 квартал
	-
	-
	-
	50,0
	50,0
	-
	100,0
	100,0
	-
	Администрация г.Лыткарино отдел по делам молодежи и спорта, Управление образования

г. Лыткарино

	5
	Организация туристских походов  учащихся общеобразовательных учреждений г.Лыткарино
	в течение года

	-
	100,0
	100,0
	-
	100,0
	100,0
	-
	Управление образования

г. Лыткарино

	ИТОГО:

	5171,6
	  1018,6
	 4153,0
	1685,2
	1685,2
	 -
	1843,0
	1843,0
	-

  ВСЕГО по программе из муниципального бюджета  8 699,8 тыс. руб.
         Муниципальный бюджет – 4 546,8 тыс.руб.
         Областной бюджет – 4153, 0 тыс.руб.